ICS 23.020.30
CCS J 74
中华人民共和国国家标准
GB 33147—XXXX
代替 GB/T 33147-2016
液化二甲醚钢瓶
Liquefied dimethyl ether steel gas cylinders
（征求意见稿）

S2 mm 封头曲面部分计算壁厚
e mm 实测试样厚度
J — 焊缝系数
5 钢瓶的型式
5.1 钢瓶型号的表示方法
钢瓶型号表示方法如下：
DME △ / △ / □/△
改型序号（用汉字表示）/允许充装量，单位为千克（kg）
液相瓶后缀“液”，气相瓶可以省略
特征参数，钢瓶的公称容积，单位为升（L）
液化二甲醚钢瓶
GB 33147—XXXX
3
注：改型序号用来表示DME系列中某一型号钢瓶的结构、壁厚或者重量等发生了改变；如无改变，改型序号可不标
注。
示例 1：DME26.2/15表示公称容积 26.2 L、允许充装液化二甲醚重量 15 kg的钢瓶。
示例 2：DME26.2/壹/15表示公称容积 26.2 L、允许充装液化二甲醚重量 15 kg第一次改型的钢瓶。
示例 3：DME87/液/49.5表示公称容积 87L、允许充装液化二甲醚重量 49.5 kg的液相钢瓶。
5.2 钢瓶型号和参数
钢瓶应按照表2的规格进行设计和制造。DME87/49.5和DME87/液/49.5型号的钢瓶不应设置在所服
务建筑的室内，其它型号钢瓶不应设置在人员密集场所室内。
表 2 常用液化二甲醚钢瓶型号和参数
型 号
气瓶外直径
（公称外径）/mm
公称容积/L 允许充装量 a/kg 封头形状系数 护罩直径/mm 底座直径/mm
DME12/6.5 250 12 6.5 K=1.0 190 240
DME26.2/15.0 300 26.2 15.0 K=1.0 190 240
DME87/49.5 380 87 49.5 K=1.0 230 380
DME87/液/49.5 380 87 49.5 K=1.0 330 380
a 钢瓶公称容积与充装系数（0.58）乘积数的圆整值（圆整到小数点后1位）后下浮取整数或者半数。
5.3 钢瓶结构型式
钢瓶的结构型式见图 1，护罩为三片组成。
GB 33147—XXXX
4
标引序号说明:
1——底座；
2——下封头；
3——上封头；
4——阀座；
5——护罩；
6——瓶阀；
7——筒体；
8——液相管。
图 1 钢瓶结构型式
6 材料
6.1 一般规定
6.1.1 钢瓶主体(指筒体、封头等受压元件)材料，应具有良好的延展性和焊接性能；且应附带有材料
质量证明书原件或者电子版二维码材料质量证明书。
6.1.2 钢瓶制造单位应对主体材料按炉、罐号进行化学成分验证分析，按批号验证力学性能，经验证
合格的材料应做材料标记。验证分析结果：化学成分应符合表 3的规定；力学性能应符合 6.3.1的规定。
化学成分准许偏差应符合 GB/T 222的规定。
6.1.3 焊在钢瓶主体上的所有附件，应采用与主体材料焊接性能相适应的材料。
6.1.4 所采用的焊接材料焊成的焊缝，其抗拉强度不应低于母材抗拉强度规定值的下限。
6.1.5 材料（包括焊接材料）应符合相应标准的规定。
6.2 化学成分
GB 33147—XXXX
5
主体材料的化学成分（质量分数）应符合表 3的规定。
表 3 主体材料和化学成分
化学元素 C Si Mn S P Nb Ti V Nb+V Alt
质量分数/% ≤0.20 ≤0.35 0.7～1.50 ≤0.012 ≤0.025 ≤0.05 ≤0.06 ≤0.10 ≤0.12 ≥0.02
6.3 力学性能
6.3.1 主体材料的力学性能应符合 GB/T 6653的规定。
6.3.2 主体材料的屈强比(ReL/Rm)：当材料抗拉强度≥490 MPa 时，ReL/Rm应≤0.85，当材料抗拉强度
＜490 MPa时，ReL/Rm应≤0.75。
7 设计
7.1 一般规定
7.1.1 钢瓶的设计文件应通过设计文件鉴定。监管部门有要求时，钢瓶制造企业应重新申请设计文件
鉴定。
7.1.2 公称容积小于或等于 26.2 L的钢瓶，钢瓶瓶体由两部分组成，应只有一条环焊缝，采用锁底接
头装配；公称容积 87 L的钢瓶，钢瓶瓶体由三部分组成，应有两条环焊缝和一条纵焊缝，纵焊缝不应
有永久衬板，封头和筒体采用锁底接头装配。
7.1.3 设计计算气瓶受压元件壁厚时，材料的强度参数应采用下屈服强度 ReL。
7.1.4 钢瓶封头形状应为椭圆形。
7.2 瓶体壁厚计算